1. Burchard l'Allemand. « Summa fratris Brocardi. » — Commencement du premier livre : « Symonia dicitur heresis, non quod « ipse actus sit hereticus, set credere licenter posse emi. . . » — L'ouvrage est divisé en quatre livres; le quatrième est intitulé *De sponsalibus*; dans le manuscrit latin 3253 A de la Bibliothèque nationale, il comprend cinq livres. — Fin : « genus donationis, que « vocatur arra, de qua dictum est supra de matrimoniis. » — Sur cet auteur, que l'on a souvent confondu avec Burchard, auteur d'une célèbre description de Terre-Sainte, voir Quétif et Échard, I, 466 b. — Table copieuse du traité, occupant 36 feuillets à 2 colonnes, à partir du feuillet 144.

2. « Tractatus de interdicto. » — Commencement de la préface : « Ad dirigendum simpliciores in noticia interdicti, que est apud « multos modica vel incerta. . . » — Cette préface est datée de l'an 1270; l'auteur y annonce que son ouvrage est principalement extrait des ouvrages d'Innocent IV. Vingt et un chapitres; commencement du premier : « *Quid sit interdictum. Interdictum est censura « ecclesiastica in penam contumacie. . .* » — Fin de l'ouvrage, qui est très court : « vel loci populo donec relaxetur. »

3. « Summa fratris Reynerii, de ordine Predicatorum, de Catharis et Leonistis seu pauperibus de Lugduno. » — Commencement et fin de l'ouvrage : « In nomine Domini nostri Jesu Christi. Cum « secte hereticorum olim fuerunt multe. . . — quod nullus salvatur « nisi in sua vel eorum. » — Divisé en dix-sept chapitres. Sur frère Rénier Saccòni, originaire de Lombardie, cathare converti,

voir Quétif et Échard, I, 154-155; cette somme a été imprimée par Martène et Durand, *Thesaurus anecdot.*, V, cc. 1761-1775, d'après un manuscrit des Dominicains de Rouen, aujourd'hui à la Bibliothèque Mazarine (Mss. n. 1346).

4. « Hii sunt casus qui inducunt irregularitatem, impediunt « promoveri et [in] ministerii sacri altaris exequione. » — Commencement : « Qui adultus causa mortis baptizatur . . . » — Fin : « *Extravag.* « de electionibus, cum intimetis. » — Extraits d'une somme quelconque, peut-être de celle de Raimond de Penafort, occupant 16 colonnes.

5. « Incipit abbreviatio constitutionum domini Gregorii pape de « cimi, editarum in consilio (*sic*) generali Lugduni celebrato. » — Commencement : « Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio essen- « tialiter, non tanquam ex duobus principiis . . . » — Fin : « Datum « Lugduni, kal. novembris, pontificatus nostri anno tercio, sub « anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> quarto. » — 23 colonnes.